
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Role MMR při podpoře rozvoje socioekonomicky 
zaostávajících a strukturálně postižených regionů

Konference HSOÚ v Ústeckém kraji, 21. března 2024



Role MMR – legislativní a koncepční rámec

• regionální rozvoj, zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje



SRR ČR 21+ a strategie RE:START

Zaměření

• Ukotvení HSOÚ a strukturálně postižených regionů  ve strategických 
dokumentech,

• Klíčové pro vyjednávání podpory HSOÚ a strukturálně postižených regionů. 

Výhoda pro HSOÚ a strukturálně postižené regiony

• Srozumitelně definovány potřeby území = Klíčový předpoklad pro budoucí 
vyjednávání specificky zaměřených nástrojů a politik

• Akční plány SRR a strategie RE:START = definování opatření a gestora 



SRR ČR 21+ a strategie RE:START– státem podporované regiony



Legislativa (zákon č. 248/2000 Sb., zákon č. 72/2000 Sb.)

Koncepční dokumenty MMR (SRR, RE:START, DoP, PSÚT)

Investiční pobídky (MPO, CzechInvest)

Formy podpory území (EU fondy, národní a jiné zdroje)

Národní plán obnovy (5G – podpora pilotních projektů)

Výbor pro regionální politiku

Vyhláška MF ve spolupráci s MMR pro programové financování 
(zohlednění územního rozměru do NDT)

Zákon o podpoře bydlení

Nástroje rozvoje HSOÚ a strukturálně postižených regionů



Investiční pobídky



Formy podpory území - EU fondy

• OP TAK: bodová bonifikace (SpC 1.1, 1.2), malé a střední podniky

• OP Z+: možnost specifické výzvy nebo bodové bonifikace
(SpC 1.1 a 1.3)

• OP JAK: bonifikace žadatelů z „uhelných krajů“ 
(Smart Akcelerátor)

• OPST: územně zacílené výzvy určené jenom pro „uhelné kraje“

• IROP:  

» cílená výzva na podporu veřejné infrastruktury udržitelného 
cestovního ruchu (SpC 4.4)

» Regionální akční plány („krajské obálky“)

» Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení (KPSV)

» Integrované nástroje (ITI ÚChA; MAS)



Formy podpory území – národní a jiné zdroje

Bonifikace:
• Podpora rozvoje regionů 

2019+, 2024+ (MMR)

• Národní program 
podpory cestovního 
ruchu v regionech (MMR)

• Podpora bydlení 2022+ 
(MMR)

• Podpora územního 
plánování (MMR)

Samostatný program
• Podpora rozvoje HSOÚ 

(MMR)

Odstupňování % 
dotační podpory
• Podpora regenerace 

brownfields pro 
nepodnikatelské využití 
(SFPI, dotačně-úvěrový 
program)

• Smart Parks for the
Future (MPO)



Národní plán obnovy – 5G

Městský kamerový bezpečnostní a kontrolní systém – 5G 
Ústí nad Labem pro 5GMKDS Ústí nad Labem pro MKDS -
Statutární město Ústí nad Labem (usti.cz)

Demonstrativní projekty na platformě 5G - Město Bílina 
(bilina.cz)

https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/o-meste/projekty-vize/projekty-podporene-eu/mestsky-kamerovy-bezpecnostni-kontrolni-system-5g-usti-nad-labem-pro-5gmkds-usti-nad-labem-pro-mkds.html
https://www.bilina.cz/cs/mestsky-urad/odbory-meu/odbor-dotaci-a-projektu/aktualni-projekty/demonstrativni-projekty-na-platforme-5g.html


Výbor pro regionální politiku

• Prosazování a vyhodnocování realizace 
regionální politiky státu

• Koordinace spolupráce resortů v jejich 
činnostech při dosahování cílů regionální 
politiky

• To vše s cílem:
o dosažení územní soudržnosti a snižování rozdílů mezi 

regiony

o využívání místního potenciálu pro zvýšení 
hospodářského a sociálního úrovně regionů

o se zřetelem na zvýšení kvality života a životního 
prostředí



Evaluace EU fondů 2014–2020

Hlavní závěry: 

1) koncentrovat fondy do 
několika prioritních oblastí

2) specifický přístup k 
jednotlivým regionům a 
regionálním odlišnostem

3) intenzivněji využívat 
finanční nástroje

4) nekonkurovat jiným 
zdrojům financování 

5) podporovat i rizikové a 
pilotní inovační projekty 



Podpora HSOÚ a strukturálně 
postižených regionů není jenom 

o finanční podpoře prostřednictvím 
dotací!!



Pro podporu těchto typů území je 
potřeba řešit dlouhodobě neřešené 
systémové problémy v řadě oblastí, 

které přesahují pravomoci MMR



Propojení vzdělávacích a sociálních problémů



Propojení vzdělávacích a sociálních problémů



Problémy daňového a dávkového systému



Nastavení RUD a fragmentace samospráv

• RUD nezohledňující strukturální zaostalost a potřeby investice

• Zvýšené provozní náklady malých obcí Zvýšené náklady ve vzdělávání 
nesdílením služeb

• Těžká koordinace sociálních, vzdělávacích, zdravotních aj. služeb (zřizovatele 
na jiné úrovni)

• Neefektivní alokace prostředků omezující investice a generující 
infrastrukturní dluh (hodně obcí s malými příjmy a čekání na dotace) 

→ Společenství obcí (systematické využití a podpora)

→ Posílení odpovědnosti obcí za služby (např. školky, dostupné bydlení)



Dotace a investice

• (Ne)efektivní dotační a investiční politika (stále zaměření na velké 
regionální celky a raději plošně a všem)

• Chybí prioritizace EU a národních dotací

• Chybějící nástroje motivující k investicím firem v území (např. 
rychlejší daňové odpočty)

• Chybějí podpora státu nevyužitých zdrojů na bankovních účtech 
obcí a krajů pro podporu investic a rozvoje regionů

• .... a další (např. oblast daní, majetku, PPP projekty)



Zdeněk OPRAVIL

zdenek.opravil@mmr.gov.cz

Děkuji za pozornost

mailto:zdenek.opravil@mmr.gov.cz

